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Nga auditimi i ushtruar né Inspektoratin Q&ndror, me objekt “Auditim Financiar”, pér
periudhén 01.01.2018 deri n& 31.08.2019, pérsa i takon shkallés s& zbatimit nga subjekti
Inspektorati Qendror (IQ), t€ standardeve t& kontabilitetit, t& ligjit mbi kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare, udhézimeve e kushteve t&€ vendosura apo termave mbi raportimin
financiar, mbi t& cilat éshté réné dakord (kriteret e auditimit financiar), u evidentua se
transaksionet financiare t&€ realizuara gjaté aktivitetit t& subjektit, paragiten né pérputhje me
kuadrin rregullator t&€ raportimit financiar dhe se pasqyrat financiare paraqgiten né ményré té
drejté, n€ t€ gjitha aspektet materiale kornizén e zbatueshme té raportimit financiar.

Bazuar né€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté& 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr 140, daté 15.11.2019, té
Kryetarit t¢ KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave t&
méposhtme:

A.OPINIONI I AUDITIMIT

Opinion mbi pasqyrat financiare.

Opinionin e dhéné mbi besueshméring e llogarive vjetore e mbéshtesim né konstatimet se;
bilancet, deklaratat e t& ardhurave, deklaratat e mbajtjes sé t& ardhurave, banka, jané pérfshiré
né deklaratat financiare. Jané marré evidenca té mjaftueshme q& t&€ mund t& japim njé
opinion. Deklaratat financiare jané paraqitur sipas ligjit t& kontabilitetit dhe udhézimeve t&
Ministris€ s& Financave.

“Sipas mendimit toné, pasi kemi marré déshmi té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té
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1SSAI 1700 - Audituesi do té shprehé njé opinion i pakualifkuar kur ai arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kuadrin e zbatueshém t&
raportimit financiar.




llogarité vjetore té Inspektoratit Qendror duke arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare
paraqesin né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté pozicionin financiar né datén
31 dhjetor 2018.

Né pérfundim grupi i auditimit konkludon se, pér periudhén objekt auditimi, Drejtimi i
Inspektoratit Qendror népérmjet menaxhimit korrekt, ka kryer aktivetitin ekonomiko-
financiar, n€ pérmbushje t& objektivave qé parashikon kuadri ligjor dhe rregullativ né fuqi.

Baza pér opinionin mbi pasqyrat financiare.

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té¢ Inspektoratit Qendror, & vitit
ushtrimor 2018, vlerat e paragitura né postet e Formatit nr.1, Pasqyra e pozicionit financiar,
Bilanci, krahasuar me vlerat e paragitura n& informacionet q& jepen né formatet anckse si
Formati nr.2, Pasqyra e performancés financiare, ose pasqyra t& ardhura e shpenzime,
Formati nr.3, Pasqyra e flukseve monetare (cash flow), Formati nr.4, Pasqyra e ndryshimeve
n¢ aktivet neto/Fondet neto, Formati nr.5, Shénime shpjeguese pér hartimin e raportimi
pasqyrave financiare vjetore), Formati nr.6, Pasqyra statistikore e investimeve dhe burimet e
financimit, Formati nr.7/a, Pasqyra gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto
historike), Formati nr.7/b, Pasqyra gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (vlera neto),
Formati nr.8, Pasqyra statistikore dhe numrit t& punonjésve dhe fondi i pagave.

Nén gjykimin profesional t& audituesit, grupi i punés ka marré né konsideraté pragun e
materialitetit prej 2% (vierén 995,446 leké pér shpenzimet) pér tu konsideruar, pasi gjaté
kryerjes sé testeve t& kontrollit &shté arritur né pérfundimin q& sistemet e kontrollit t&
brendsh&ém kané risk t& ulét deri né t& moderuar.

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t&
institucioneve supreme t& auditimit (ISSAI). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané
pérshkruar n€ ményré mé (€ detajuar né paragrafin “Pérgjegjésité e audituesit pér Auditimin e
Pasqyrave Financiare” t& raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga Subjekti, e theksuar kjo né
ISSAI-n 10-Deklarata e Meksikés mbi Pavarésing e SAI-t, si dhe ISSAI 30-Kodi Etik, né
pérputhje me kérkesat etike qé jané t& réndésishme né auditimin pasqyrave financiare né
Republikén e Shqipérisé, duke pérfshiré Kodin e Etikés t¢ KLSH dhe kemi pémbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit
q¢ kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinionin
toné.

Pérgjegjésité e Drejtuesve té Inspektoratit Qendror.

Drejtimi i Inspektoratit Qendror, &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e sakté t&
pasqyrave financiare n& pérputhje me kérkesat e ligjit “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” dhe t& Udhé&zimit t&¢ Ministrisé¢ Financave nr. 08, daté 09.03.2018 “Peér
procedurén e pérgatities, paragqitjes dhe raportimit e té pasqyrave financiare vjetore té
njésive té Qeverisjes sé Pérgjithshme”, kérkesat e tjera né kuadrin e raportimit financiar né
fuqi, si dhe kontrollin e brendshém qg& ka rezultuar i nevojshém pér pérgatitjen e pasqyrave
financiare, pér t&€ shmangur gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtues &shté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin ¢ burimeve financiare né pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e
aplikuara. Personat pérgjegjés pér drejtimin jané pérgjegjés pér kontrollin e procesit t&
raportimit financiar. Stafi drejtues &shté pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare né
pérputhje me t€ gjitha ligjet dhe rregulloret né fugi.

Pérgjegjésité e Audituesve té¢ KLSH mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare.
Objektivi i audituesit t& jashtém publik lidhet me garantimin e sigurisé s& arsyeshme nése
pasqyrat financiare né térési, nuk paragesin anomali materiale, késhtu si pasaktési apo gabime




q¢ mund t& kené& ekzistuar, si dhe pér t& konkluduar me njé raport auditimi qé pérfshin njé
opinion. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton qé& auditimi i
kryer né pérputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie q&
mund & ekzistojé. Pérve¢ standardeve ISSAI, . audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe
gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional né punén audituese.

Auditimi identifikon ¢éshtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare
t€ periudhés aktuale dhe i pérshkruajmé ato né raportet e auditimit, me p&rjashtim té rasteve
kur kuadri ligjor nuk lejon vé&nien né dispozicion t& tyre pér publikun ose né raste té rralla kur
veté ne vendosim ¢ kéto ¢éshtje nuk duhet t& pérfshihen né raport pér shkak t& pasojave
negative g€ publikimi i tyre mund t& sjell& né publikun e gjeré.

B. MASAT ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Inspektorati Qendror nuk ka pérgatitur raportet ¢ monitorimit 4, 8,
12 mujore me relacione shpjeguese t€ realizimit t& treguesve me planin, si dhe masat
korrigjuese q& duhet t& ndérmerren pér pérmirésimin e situatés. Veprime né mospérputhje me
pikén 3.3/33 kapitulli I11, t& Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016, “Pér procedurat standarde té
monitorimit té buxhetit né njésité e Qeverisjes Qendrore”. (Trajtuar mé hollésisht né faget
8,9,10 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1. Rekomandim: Inspektorati Qendror t& marré masa né vazhdimési, q& t& pérpilojé
raportet e monitorimit 4, 8, 12 mujore, ku t& relatohet n& lidhje me realizimin e treguesve né
raport me parashikimin, me géllim menaxhimin sa mé efektiv t& fondeve buxhetore, si dhe
ndérmatrjen né koh& t& veprimeve korrigjuese duke ndryshuar alokimin e burimeve, si dhe
duke evidentuar impaktin e mundshém né performancén e objektivave t& lidhura me to.

N& raportet e monitorimin pér 8- mujor t& jepet informacionet shtesé pér parashikimin e
realizimeve t€ pritshém deri né fund t& vitit si pér produktet edhe pér shpenzimet, pér t&
evidentuar nése ky parashikim &shté mé i larté apo mé i ulét se plani fillestar i parashikuar.
Gjithashtu 1Q t& marra masat né& vazhdimési, q& Raporti i Monitorimit t& publikohen né fagen
zyrtare té tyre né Web.

Né vazhdimeési

2. Gijetje nga auditimi: Nga kontrolli i z&rave t& pasqyrés sé ndryshimeve né aktivet neto/
fondet neto dhe t& pasqyrés sé pozicionit financiar rubrika C u konstatua se, llogaria 105
“Teprica e Granteve kapitale té Brendshme” dhe llogaria 106 “Teprica e Granteve kapitale té
Huaja” rezultojné me tepricé né fund t& periudhave ushtrimore, ¢ka do t& thot& se kéto grante
jan& burim pér investimet né proces pér institucionin (& papérfunduara ose t& pamarra né
dorézim). Por nga analiza e zérave t& pasqyrés nuk rezulton q& institucioni t& ket& investimet
n€ proces (t€ papérfunduara ose t& pamarra né dorézim). IQ-r& i ka marré n& dorézim t& gjitha
investimet e realizuara né vite dhe i ka kapitalizuar né llogaring 21. Pra rezulton se
institucioni n&€ fund t& periudhés kontabé&l nuk ka béré veprimin e mbylljes duke debituar 105
“Teprica e granteve kapitale té brendshme” ose 106 “Teprica e granteve kapitale té huaja”;
dhe kredituar llogaring 1011 “Shtesa né fondet bazé”. Veprime né mospérputhje me pikén 1.1
“Trajtimi kontabél dhe funksionimi i klasés 1” t¢ udhézimit nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésiné
e geverisjes sé pérgjithshme”. (Trajtuar mé hollésisht né faget 17, té Raportit Pérfundimtar
té Auditimit). -

2.1. Rekomandimi: Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése sé IQ t& marri masat pér
sistemimin e llogarisé 105 “Teprica e Granteve kapitale té Brendshme” pér shumén



(147,553,600) leké dhe llogaris€ 106 “Teprica e Granteve kapitale té Huaja” pér shumén
558,200 leké duke debituar tepricén e tyre dhe kredituar llogaring 101 “Fonde Bazé”,
veprime t€ cilat do t& reflektohen né pasqyrat financiare t& vitit 2019.

Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: Llogaria 230 “Pér aktive afatgjata jo materiale” né vlerén
27,220,800 leké dhe llogaria 231 “Pér aktive afatgjata materiale” né vlerén 48,996,750 leké
kan€ t& b&jné mé aktive afatgjata, para se t& vihen né shfrytézim, pra para se kéto aktive t&
jené funksionale ato detyrimisht duhet t& gjenden né proces, né formén e shpenzimeve gé
grupohen né llogaring 23 “Investime”. Nga analiza e zérave t& investimit dhe kapitalizimit t&
tyre u konstatua se kéto investime nuk jan& né proces jané investime t& pérfituara dhe t&
marra né dorézim nga institucioni, t& cilat kan& t& b&jné mé shérbimin e mirémbajtjes sé
sistemit t&€ Inspektoratit, n& bazé t& kontratés 4-vjecare me nr. 130/1, daté 01.01.2014 deri me
datén 31.12.2017 dhe amendimit nr. 702, daté 28.12.2017 pér shtesé kontrate.

Institucioni n€ fund t€ periudh&s ushtrimore t& vitit 2018 duhet ti kapitalizonte n& grupet 20 e
21 t& aktiveve t& pérfunduara dhe vlera totale prej 76,217,550 leké duhet t& kalonte e
kapitalizuar bashké me sistemin te AKSHI n& mbéshtetje t& pikave 18-20 t&¢ VKM-sé nr. 673,
daté 22.11.2017 “Pér Riorganizimin e Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit”,
e dorézuar me Akt-dorézimin nr.440\2, daté 09.10.2018. (Trajtuar mé hollésisht né faget 16
té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.1. Rekomandimi: Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése sé IQ t& marri masat pér
sistemimin e llogarisé 230 “Pér aktive afatgjata jo materiale” né vlerén 27,220,800 leké dhe
llogaria 231 “Pér aktive afatgjata materiale” né vlerén 48,996,750 leké duke i kapitalizuar né
llogarin€ 20-21 dhe né fund t& vitit 2019 kéto shuma té& kalojné pér llogari t& AKSHI-it,
veprime t€ cilat do t& reflektohen né pasqyrat financiare t& vitit 2019.

Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi: N& fund t& procesit t& inventarizimit u konstatua se komisioni nuk
ka pérpiluar njé raport n€ lidhje me inventarizimin fizik te aktiveve, ku t& jepte komentet n&
lidhje me gjendjen fizike aktuale t& aktiveve (nése jané apo jo né pérdorim), si dhe pér
kushtet e ruajtjes se tyre dhe s¢ bashku me gjithé dokumentacionin e inventarizimit, t'ia
dorézonte pér veprime t€ métejshme titullarit t& institucionit, veprime né kundérshtim me
pikén 85/c t€¢ Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”.

- Nga auditimi u konstatua se para fillimit t& inventarit nuk ishte vendosur numri rendor i
flet¢ hyrjes dhe i fleté¢ daljes népérmjet njé procesverbal, i cili mbahet midis pérgjegjésit
material dhe komisionit t& inventarizimit, veprim né& kundérshtim me pikén 83 t& Udhézimit
nr. 30, daté 27.12.2011.

- Pér vitet objekt auditimi u konstatua se komisioni i inventarizimit nuk ka nxjerré njé vler&
totale dhe list¢ t& detajuar, se sa ka gjendje fizike institucioni, pér pajisje informatike, pér
pajisje zyre t&€ ndaré né artikuj, si dhe mjete transporti né dispozicion etj., sipas formatit t&
regjistrit t€ aktiveve, i cili hartohet n& vartési t& llojit t€ tyre, si dhe grupit pérkatés brenda
llojit dhe mé pas t& b&hej krahasimin gjendjes konkrete t€ aktiveve me t& dhénat pérkatése t&
librave q¢ mbahen nga punonjésit me pérgjegjési materiale e q& jané t& regjistruara né&
kontabilitet, pér t€ vértetuar nése ekzistojné apo jo diferenca, veprime né kundérshtim me
pikat 30, 73, 74, 81 t& Udhézimit t& Ministrisé¢ sé Financave nr. 30, daté 27.12.2011.
(Trajtuar mé hollésisht né faget 23-24 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).



4.1. Rekomandimi: Komisioni i inventarizimi, i cili ngrihet ¢do vit nga Titullari i
Institucionit t& 1Q-ré t& marr& masa, q& né raportin q& i drejtohet titullarit n& fund & procesit
t€ inventarizimit, t€ b&j€ njé ndarje t& aktiveve gjendje q& disponon institucioni, sipas z&rave
duke bashkéngjitur listén e tyre né relacionin, me géllim verifikimin reale t& gjendjes s& tyre,
si dhe verifikimin mé lehtésisht t& diferencave t& gjendjes sé tyre fizike me t& dh&nat e
regjistruara né kontabilitet sipas zérave. N& momentin q& komisioni i ngritur nuk arrin t& b&jé
inventarizimin € z€rave t& caktuar t& kérkojé nga titullari, pér t& ngritur grup pune me
eksperté t& fushés, pér aktivet q& nuk mund ti inventarizojné.

Né vazhdimési

S. Gjetje: -Nga auditimi i procedurave t& prokurimit nuk jané hartuar procesverbale pér
shpalljen e fituesit né rastet kur ofertuesi i renditur né vend t& paré térhiget nga ofertae tij ose
nuk plotéson kérkesat e autoritetit kontraktor sipas VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Peér
miratimin e rregullave té prokurimit publik” neni 40, pika 5,dhe Udhé&zimit nr.03, daté
8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me Vleré té vogel dhe zhvillimin e saj
me mjete elektronike”, pika 17.

- Dosjet e procedurave t& prokurimeve nuk jané& t€ inventarizuara dhe t& arkivuara, né
pérputhje me ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkiva’'t.

- Nga auditimi i procedurave t& prokurimit u konstatua se mungon ngritja dhe komisionit pér
marrjen n€ dorézim dhe vlerésimin e mallrave dhe relacioni pér te verifikuar nése specifikat
e mallit/shérbimit t&€ marré né dorézim jené apo joné pérputhje me kriteret e parashikuara, né
kundérshtim me Udh&zimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né njésité e

Sektorit Publik” pika 42-50. (Mé hollésisht trajtuar né fage nr.27-28 té Raportit Pérfundimtar
t¢ Auditimit).

S.Rekomandimi: Njésia e Prokurimit t&¢ marré masa pér ¢do proceduré té hartojé
procesverbale pér shpalljen e fituesit né rastet kur ofertuesi i renditur né vend t& paré térhiget
nga oferta e tij ose nuk plotéson kérkesat e autoritetit kontraktor.
=T€ kryhet inventarizimi dhe arkivimi i dosjeve nga Njésia e Prokurimit pér ¢do proceduré
prokurimi.
-T¢ merren masa, g€ pér ¢do marrje né dorézim t& mallrave dhe shérbimeve, té ngrihet
komisioni i marrjes né dorézim, i cili duhet t& pérpilojé procesverbalin nése mallrat/shérbimet
jan€ né pérputhje me t& dhénat e verifikuara, me faturén dhe kushtet e kontratés, pastaj t&
béhet fleté-hyrja né magaziné dhe regjistrimi i tyre né kontabilitet.

Né vazhdimési

C. VLERESIMI I ZBATIMIT Tii REKOMANDIMEVE;:

KLSH do t€ ndjeké me vémendje t& vecanté dhe vlerésojé masat qé do t& marré Inspektorati
Qendror pér zbatimin e rekomandimeve t& kétij auditimi, si dhe reflektimin e tyre me qéllim
pérmirésimin e punés dhe proceseve, né funksion t& objektivat kryesore t& kétij institucioni.

N&é zbatim t€ nenit 15, shkronja “j°, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe
Junksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten
programe me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& njoftohet
Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga martja e késaj kérkese.

NE vijim e n€ zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave



disiplinore e administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e demit dhe
mbi ecuring e zbatimit t& rekomandimeve t¢ dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim)
prané Kontrollit t¢ Larté t&¢ Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t& Raportit
Pérfundimtar t& auditimit dhe rekomandimeve.

Ju falénderojmé pér mirékuptimin.
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